

کنیست است. او و دکتر احمد الطییبی تنها اعضاء
کنیست در دوره قبل بوده اند.

سلب مصونیت پارلمانی وی در ماه نوامبر
گذشته صورت گرفت. این برای نخستین بار، از زمان
مشارکت اعراب در کنیست از نیمه های دهه پنجاه با
حزب کارگر و سپس با حزب کمونیستی اسرائیل است
که از یک نماینده عرب سلب مصونیت می شود.

حوادث ۱۱ سپتامبر، مبارزه با تروریسم و دیدگاههای متفاوت در یک بررسی مقایسه ای

هرالد تریبون اینترنشنال ۲۰ دسامبر ۲۰۰۱

ترجمه و تنظیم: علی رستمی

پژوهشگر

حوادث ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ در امریکا

که منجر به فروریختن دوبرج بلند تجاری این
کشور در نیویورک و کشته شدن هزاران نفر
گردید، تحولات گسترده ای را در پی داشت
به نحوی که بسیاری از این واقعه تحت عنوان
سرآغاز عصر تازه ای در تاریخ جهان یاد
کردند.

با توجه به ابعاد و شدت واکنش های
ایالات متحده امریکا و دولتهای مختلف
جهان در قبال این مسئله، ظاهراً ایالات
متحده اجازه یافت که سرزمین افغانستان را
مورد حمله قرار دهد تا عاملین فروریزی
برجهای تجاری امریکا و حمله به بخشی از
ساختمان پنتاگون را تحت عنوان مبارزه با
تروریسم از میان بردارد. بر اثر همین حملات
بود که سیستم حکومت طالبان در افغانستان
فروریخت و با شکل گیری دولت جدید

افغانستان، شایعه گسترش محدوده حملات ایالات متحده به کشورهای دیگر از جمله عراق، سومالی و یمن گسترده تر شد.

روزنامه هرالدتریبون بین المللی در ۲۰ دسامبر ۲۰۰۱ به منظور نشان دادن واکنش کشورهای مختلف جهان با در نظر داشتن تقسیمات منطقه ای و جهانی دست به انتشار یک تحقیق همایشی زد که محصول گفتگو با ۲۷۵ نفر از رهبران حکومتی و افکار سازان جهان در زمینه های سیاست، رسانه ها، تجارت، فرهنگ و مقامات دولتی در ۲۴ کشور جهان بود. این بررسی که در مجموع حاوی ۲۳ سؤال است و در همین تعداد جدول نیز تنظیم شده نشان دهنده آن است که در عین حمایت جهان از ایالات متحده در زمینه مقابله با تروریسم، اختلافات عمده ای میان رهبران فکری کشورهای این مناطق و ایالات متحده در مورد تعریف تروریسم به چشم می خورد. این امر حتی در میان همپیمانان امریکا در اروپای غربی نیز مصداق دارد.

رهبران فکری جهان در همان حال که حمایت گسترده ای از ایالات متحده در مبارزه بر علیه تروریسم نمودند، مخالف آن

بودند که ایالات متحده علاوه بر افغانستان به کشور دیگری حمله کند به نحوی که از نگاه آنها این تفکر ایالات متحده نوعی عمل یکجانبه و حرکتی در دسرساز تلقی می شود. در آرای ۲۷۵ نفر منتخب به عنوان نمونه به این مسئله اشاره می شود که ایالات متحده نقش بااهمیتی در سطح جهان دارد ولی در همان حال سیاستهای این کشور نقش اساسی در ایجاد محیط مساعد برای پیدایش تروریسم بر علیه منافع غرب و بویژه ایالات متحده ایفا می کند.

آمارها گویای آن است که در مقابل این پرسش که آیا اغلب و یا اکثریت مردم عادی سیاستهای ایالات متحده را دلیل عمده پیدایش حادثه ۱۱ سپتامبر می دانند، در خود ایالات متحده از هر پنج نفر کمتر از یک نفر به آن پاسخ مثبت داده اند در حالیکه این نسبت در سایر کشورها متفاوت بوده و از هر پنج نفر سه نفر با این مسئله توافق داشته اند. (جدول شماره ۱) همین نکته شکاف موجود میان دیدگاههای امریکائیان نسبت به دنیای خارج و نگاه سایرین در مورد امریکا را به نمایش می گذارد. هیچ امریکایی پاسخگو در مقابل سؤال حمله به برجهای

ایالات متحده حمله متقابل را واکنشی بیش از حد نمی‌داند در حالیکه از هر ۱۰ نفر ۴ نفر از پاسخگویان غیر امریکایی، در ۶ کشور از ۱۰ کشور مورد سؤال مخاطبان این گونه فکر می‌کنند. (جدول شماره ۲)

ظاهراً اندره کوهات مدیر مرکز غیرانتفاعی PEW که در انجام این تحقیق نقش داشته با شگفتی از نتایج یاد می‌کند زیرا نزدیک به دوسوم یا حدود ۷۰ درصد از پاسخگویان غیر امریکایی اظهار داشته‌اند، خوب است که امریکا در یابد آسیب پذیر بودن چه معنایی دارد. (جدول شماره ۳).

مادلین آلبرایت وزیر خارج پیشین امریکا، همین نتیجه گیری را آزردهنده ترین بخش این جریان تلقی می‌کند و در عین حال برای تعدیل مواضع خصمانه با آن را احتمالاً از اثرات جنبی و غیر قابل اجتناب پایان جنگ سرد می‌داند، به نظر وی هنگامی که دو ابر قدرت حضور داشته، قضیه متفاوت بود و شاهدان می‌توانستند دشمنی خود را به این یا آن ابر قدرت نسبت دهند، اما اکنون دور از انتظارات دیگر مردم خشم را متوجه ایالات متحده که تنها قدرت صحنه سیاسی است نمایند.

نظر سنجی نشان دهنده این احساس قوی در سراسر جهان است که حوادث یازده سپتامبر فصل جدیدی را در تاریخ جهان گشوده است و هیچ چیز نمی‌تواند جای آن را بگیرد. (جدول شماره ۴) در این مورد تقریباً کشورها با یکسان فکر می‌کنند یعنی ۷۸ درصد پاسخگویان امریکایی، ۷۶ درصد اروپای غربی و ۹۰ درصد افراد پاسخگو در امریکای لاتین و مناطق دیگر در خاورمیانه این گونه می‌اندیشند.

بسیاری از پاسخگویان (اغلب و یا اکثر) در همان حال که معتقد بودند مردم عادی می‌پذیرند ایالات متحده در حمله به افغانستان و مبارزه با تروریسم کار خوبی انجام داده است. [به نحوی که این مورد در اروپای غربی به ۹ نفر از هر ده نفر می‌رسد]. اما مخالف حمله امریکا به کشورهای دیگر هستند. زیرا در مقابل این سؤال که اگر معلوم شود کشورهای دیگری مثل عراق و سومالی از تروریسم حمایت کرده اند باید به آنها حمله شود، میزان حمایت از عملیات امریکا کاهش می‌یابد به نحوی که در اروپای غربی فقط ۳۲ درصد، در اروپای شرقی ۲۳٪ در آسیا ۲۷٪ در خاورمیانه ۲۴٪ و کشورهای

اسلامی ۲۲٪ از افراد موافق حمله بوده اند و در مجموع ۵۴ درصد پاسخگویان غیر امریکایی به محدود شدن حملات به افغانستان اشاره داشته اند. (جدول شماره ۵)

در عین حال نگاه امریکاییان نسبت به مسئله همکاری با دیگر کشورها در مبارزه با تروریسم و حفظ منافع همپیمانان و کشورهای دیگر نسبت به امریکا کاملاً متفاوت است. این امر حتی در میان نزدیکترین همپیمانان امریکا نیز مشاهده می شود. در مقابل این سؤال که آیا امریکا در مبارزه با تروریسم منافع شرکای خود را در نظر می گیرد و یا این که مطابق با منافع خود عمل می کند، حدود ۷۰ درصد از افراد پاسخگوی امریکایی اظهار داشته اند که منافع شرکای امریکا در نظر گرفته می شود. در حالیکه رقم کلی مربوط به پاسخگویان سایر کشورها ۳۳ درصد است که تقریباً نصف پاسخهای افراد آمریکایی است. و در صورت تفکیک نیز ۳۳ درصد پاسخگویان اروپای غربی ۳۷٪ پاسخگویان افراد امریکای لاتین ۲۷ درصد پاسخگویان مناطق درگیر خاورمیانه و ۲۵ درصد مسلمانان چنین اعتقادی دارند. در عوض در مجموع ۶۲

درصد پاسخگویان در کشورهای دیگر بجز امریکا اظهار کرده اند که امریکا بر اساس منافع خود عمل می کند. (جدول شماره ۶)

در پاسخ به این سؤال که آیا شما حملات امریکا بر علیه تروریستها را شروع یک درگیری بزرگ میان غرب و اسلام می دانید و یا این که آنرا فقط برخوردی میان غرب و شبکه القاعده ارزیابی می کنید. باورهای مشابهی به چشم می خورد. به نحوی که فقط ۲۸ درصد از پاسخگویان امریکا و ۲۷ درصد پاسخگویان کشورهای دیگر معتقد هستند که این برخورد، میان غرب و اسلام است. در حالیکه ۵۲ درصد امریکاییان و ۵۹ درصد کشورهای دیگر آن را برخورد با القاعده می دانند. البته با توجه به واکنش کشورهای اسلامی این نظر در میان آنها قوی است و ۶۴ درصد اظهار داشته اند این جنگ شروع درگیری میان اسلام و غرب نیست. (جدول شماره ۷)

در پاسخ به این سؤال که فکر می کنید بطور تقریبی چه تعدادی از مردم عادی از موضع اسامه بن لادن و شبکه القاعده حمایت می کنند جواب داده شده در خود امریکا صفر درصد است. در سایر

کشورها حدود ۹۰ درصد پاسخگویان اظهار نموده اند که معدودی و یا بندرت افرادی از آنها حمایت می نمایند. (جدول شماره ۸)

در مقابل این پاسخگویان معتقد هستند که اغلب مردم و یا اکثر آنها (مجموعاً ۶۷ درصد) در کشورهای دیگر به جز آمریکا، از کشور آمریکا حمایت می نمایند. (جدول شماره ۹) همچنین در پاسخ به این سؤال که در مجموع چه تعداد از مردم عادی افکاری موافق یا ناموافق با آمریکا دارند رقم مربوط به خیلی موافق حدود ۹ درصد در سایر کشورها آمریکایی می باشد در حالی که رقم عمداً موافق ۶۰ درصد است. این رقم در مورد مقوله اول در کشورهای اسلامی ۶ درصد و در مورد دوم ۴۶ درصد می باشد. (جدول شماره ۱۰)

با توجه به نقش ایالات متحده در سطح جهان چند سؤال به موفقیت این کشور و دلایل اصلی دوست نداشتن آمریکا توسط بعضی از مردم کشورها مربوط می شود، به این عنوان که آیا علت دوست نداشتن آمریکا حمایت آمریکا از اسرائیل است؟ در این مورد جوابهای کاملاً مشخص از سوی پاسخگویان آمریکایی و

غیرآمریکایی داده شده است. ۷۰ درصد از خود آمریکایی ها علت رادر حمایت از اسرائیل می دانند، این امر در مورد کشورهای اسلامی و مناطق درگیر در خاورمیانه نیز ۵۷ درصد است. دلایل اصلی و فرعی مختلفی وجود دارد که با تکیه بر آنها بعضی از افراد در کشورهای مختلف آمریکا را دوست ندارند این موارد در بخش های a,b,c,d,e,f جدولها آورده شده است. (جدول شماره ۱۱)

بنابراین غیرآمریکایی ها دلایل دیگر را هم مد نظر دارند. مثلاً ۲۸ درصد از افراد پاسخگوی آمریکایی و ۱۵ درصد غیرآمریکایی دلیل اصلی را در گسترش فرهنگ آمریکایی از طریق فیلمها، تلویزیون و موسیقی پاپ می دانند. (جدول شماره ۱۲)

در عین حال ۴۰ درصد از خود آمریکایی ها و ۳۶ درصد پاسخگویان سایر کشورها دلیل اصلی را قدرت شرکتهای چندملیتی آمریکا برمی شمارند. (جدول شماره ۱۳)

عده ای دیگر نیز حمایت ایالات متحده از رژیمهای اقتدارگرا در کشورهای عرب را دلیل اصلی برمی شمارند. این امر ۳۳ درصد پاسخگویان آمریکایی و ۲۱ درصد

پاسخگویان سایر کشورها را شامل می شود.

(جدول شماره ۱۴)

در مورد دوست نداشتن آمریکاییها، عده ای از پاسخگویان معتقد هستند که سیاست های ایالات متحده احتمالاً به افزایش شکاف میان ثروتمندان و فقرا منجر شده است. با این عقیده ۴۳ درصد آمریکاییان پاسخگو و ۵۲ درصد سایر کشورها موافق هستند و در این میان پاسخگویان اروپای غربی با ۶۱ درصد به عنوان دلیل اصلی بیش از دیگران به مسئله اشاره داشته اند. (جدول شماره ۱۵)

مسئله رنجش و خشم از قدرت ایالات متحده که ظاهراً به نوعی حسادت تلقی می شود مورد دیگر قابل اشاره برای دوست نداشتن آمریکاییها است و خود پاسخگویان امریکا، بیش از دیگران بر این عقیده هستند. ۸۸ درصد آمریکاییهای پاسخگو معتقد هستند که دلیل اصلی خشم و رنجش قدرتمندی ایالات متحده است در حالی که سایر کشورها چنین ایده ای ندارند، این رقم در مناطق اسلامی ۴۱ درصد، در اروپای غربی ۶۶ درصد، در آسیا ۳۸ درصد و در مجموع در کشورهای

دیگر بجز آمریکا ۵۲ درصد است.

(جدول شماره ۱۶)

از جمله مسائلی که از نظر طراحان سؤال قابل توجه بوده است. مسئله حمایت امریکا از اسرائیل و ائتلافهایی شکل گرفته در سطح جهان میان قدرتهای رقیب برای مبارزه با تروریسم است. همچنین تداوم این ائتلافها و یا گسست آن، تأثیر این مبارزات در ثبات یا بی ثباتی کشورهای مسلمان حامی ائتلاف زمینه ای است که بر اساس آن سؤال شده است که دلایل دوست نداشتن امریکا از سوی مردم کشورهای دیگر چیست؟

ایالات متحده و مردم آن ظاهراً بر اساس این سنجش بر این اعتقاد هستند که یکی از علتهای اصلی دوست نداشتن امریکا در نقاط دیگر حمایت بیش از حد ایالات متحده از اسرائیل است. به نحوی که فقط ۳۵ درصد از مردم آمریکا بر این اعتقاد هستند که حمایت امریکا از اسرائیل بیش از حد است. در حالی که این رقم کل برای سایر کشورها بجز امریکا ۷۰ درصد، در مناطق خاورمیانه این رقم ۹۵٪ و در کشورهای مسلمان ۹۰ درصد است. جالب این که حتی پاسخگویان اروپای غربی نیز بر این

باور هستند و ۶۸ درصد پاسخگویان موافق آن هستند که آمریکا از اسرائیل بیش از حد طرفداری کرده است. (جدول شماره ۱۷)

با توجه به این که پاسخگویان امریکایی رنجش از قدرت ایالات متحده را توانایی این کشور و ظاهراً حسادت دیگران تلقی می کنند اعتقادات مشخصی در مورد مسئله مهاجرت و کنترل مهاجران دارند.

در پاسخ به این سؤال که برای از میان بردن تروریسم مایل هستند از آزادی فردی کمتری برخوردار شوید، ۶۸ درصد آمریکاییان موافق آن بوده اند. در حالی که در سایر کشورها به طور کلی بجز امریکا این رقم ۴۹ درصد است. و این خود اختلاف زیادی را میان آنها نشان می دهد. (جدول شماره ۱۸)

بر اساس همین باور امریکاییها در مقایسه با سایر کشورها بیشتر موافق آن هستند که محدودیت های شدیدتری بر سر راه مهاجرت به این کشور ایجاد شود. در مجموع ۵۵ درصد امریکاییها موافق این مسئله هستند در حالیکه رقم کلی کشورهای دیگر بجز امریکا ۴۰ درصد است.

(جدول شماره ۱۹)

امریکاییها نه تنها مسئله مهاجرت را

سخت تر از دیگران مد نظر قرار می دهد، بلکه در مقابله با تروریسم با به مخاطره انداختن و بی ثبات سازی دولتهای کشورهای اسلامی حامی ائتلاف نیز مخالفتی ندارند و بنابراین در اینجا اختلاف اساسی میان آنها و دیگران وجود دارد. یعنی ۸۵ درصد پاسخگویان امریکایی بر این باور هستند که می توان چنین کاری را کرد، در حالیکه اختلاف آنها با سایر کشورها زیاد است. (جدول شماره ۲۰)

در عین حال شکل گیری ائتلاف در مورد مبارزه با تروریسم موجب پدیداری خواستههای جدیدی است که این بررسی پیمایشی به آن پرداخته است. سؤال آن است که آیا ائتلاف شکل گرفته میان امریکا، روسیه و چین می تواند در آینده به روابط نزدیک و با دوامی بین این کشورها منجر شود و یا بهبود این روابط موقتی است؟

امریکایی ها با ۶۳ درصد پاسخ مثبت ظاهراً اعتقاد بیشتری نسبت به سایر کشورها ۴۲ درصد در مورد با دوام بودن ائتلاف دارند و بر این باور هستند که این ائتلاف به روابط نزدیکتری میان این کشورها خواهد انجامید.

(جدول شماره ۲۱)

سؤال دیگر که در رابطه با ایالات

اروپای غربی، ۶۷ درصد پاسخگویان اروپای شرقی و روسیه و ۶۳ درصد پاسخگویان آسیا با این اندیشه توافق دارند که ارقام نزدیک بهم است اما در کشورهای اسلامی با رقم ۴۸ درصد و مناطق در گیر در خاورمیانه ۴۹ درصد با این مسئله موافقت کمتری دارند که باید ریشه آن را در نوع برخورد ایالات متحده با اسرائیل از یکسو و کشورهای مسلمان و عرب از سوی دیگر جستجو کرد. چه آنها شاهد حمایت بی دریغ از اسرائیل و سرکوب مردم فلسطین توسط اسرائیل و در عین حال روابط نزدیک امریکا با کشور اسرائیل هستند. یعنی امریکا به رغم تاکید بر اندیشه های دموکراتیک عملکردی منفی در رابطه با خاورمیانه و اعراب بازی می کند.

(جدول شماره ۲۳)

نتیجه :

گر چه مسئله مبارزه با تروریسم ایالات متحده و کشورهای مختلف اروپای غربی، شرقی امریکای لاتین، آسیا، مناطق خاورمیانه و کشورهای مسلمان را به نوعی گرد هم آورده است، اما سئوالات و پاسخهای مربوط نشان می دهد که بجز حول محور

متحده در این موضوع بررسی شد، پرسش دلایل اصلی دوست داشتن این کشور توسط مردم دیگر کشورهاست. ظاهراً در اینجا دو مورد خوبی و کمک ایالات متحده به سایر کشورها و جذاب بودن اندیشه های دموکراتیک امریکاییها برای دیگران بیشتر آورده شده است. به این معنا که ۵۲ درصد امریکاییهای پاسخگو معتقد هستند که دلیل اصلی دوست داشتن امریکا خوبیهایی آن به مردم مناطق مختلف است در حالیکه این رقم برای سایر کشورها بجز امریکا ۲۱ درصد است که حتی از نصف رقم پاسخگویان امریکا کمتر است. این رقم حتی در اروپای غربی ۲۲ درصد، در امریکای لاتین ۱۲ درصد، در خاورمیانه ۲۲ درصد و کشورهای اسلامی ۲۰ درصد است. به عبارتی امریکاییها نوعی برخورد خودپسندانه از خود نشان می دهند که حتی پاسخگویان اروپای غربی موافق آن نیستند. (جدول شماره ۲۴)

با این همه در مورد اندیشه های دموکراتیک امریکاییان ارقام نزدیکتری بین پاسخگویان وجود دارد. اما در عین حال تفاوت اساسی نیز بچشم می خورد. ۷۰ درصد امریکاییها، ۶۸ درصد پاسخگویان

افغانستان در نظرات عنوان شده تفاوتها و به عمل آمده است که در زمینه های سیاسی، اختلافهای آشکاری میان آمریکا و سایر تجاری، فرهنگی، صاحب نظر هستند، کشورها وجود دارد و بنابر موقعیت می توان این احتمال را داد که همین تفاوتها جغرافیایی کشورها و نزدیکی یا دوری آنها به در دیدگاههای آنان انعکاس خود را در میان افغانستان و خاورمیانه این تفاوتها شدت مردمی که به این افکارسازان باور دارند، می یابد. به همین دلیل نیز در برخورد با بازتاب دهد.

مسایل بجز در مورد افغانستان دوگانگی شدت می یابد. با توجه به این که پرسشهای مطرح شده از ۲۷۵ نفر از افکارسازان ۲۴ کشور از طریق موسسه تحقیقاتی پرینستون



پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

جدول شماره ۱
 (a): به نظر شما آیا مردم عادی فکری کنند که سیاستها و عملیات ایالات متحده در جهان دلیل عمده حمله به این کشور است؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|-----------|-----------|
| | | | | | | | | مقولات | اغلب مردم |
| ۴۵٪ | ۴۷٪ | ۲۴٪ | ۱۹٪ | ۳۴٪ | ۲۹٪ | ۲۶٪ | ۱۰٪ | اغلب مردم | ۱۸٪ |
| ۳۱ | ۳۴ | ۳۶ | ۳۹ | ۳۷ | ۲۷ | ۳۲ | ۱۸ | اغلب مردم | ۴۸٪ |
| ۱۸ | ۱۵ | ۲۴ | ۳۴ | ۳۳ | ۳۷ | ۲۹ | ۴۸ | معدودی | ۳۲٪ |
| ۳ | ۲ | ۱۲ | ۵ | ۳ | ۲۳ | ۹ | ۳۲ | به ندرت | ۲ |
| ۳ | ۲ | ۲ | ۳ | ۳ | ۵ | ۴ | ۲ | نمی دانم | |

جدول شماره ۲
 (b) فکر می کنید واکنش ایالات متحده در قبال تروریست‌ها بیش از حد است؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|-----------|--------|
| | | | | | | | | مقولات | کشورها |
| ۴۱٪ | ۴۳٪ | ۲۴٪ | ۱۰٪ | ۳٪ | ۱۷٪ | ۱۸٪ | ۰٪ | اغلب مردم | آمریکا |
| ۲۱ | ۱۹ | ۱۸ | ۳۰ | ۵۰ | ۲۰ | ۲۴ | ۰ | اکثر مردم | آمریکا |
| ۲۹ | ۳۶ | ۴۲ | ۴۳ | ۲۳ | ۴۶ | ۳۹ | ۱۵ | معدودی | آمریکا |
| ۹ | ۲ | ۱۳ | ۱۷ | ۱۷ | ۲۵ | ۱۷ | ۸۵ | به ندرت | آمریکا |
| ۰ | ۰ | ۳ | ۰ | ۷ | ۲ | ۲ | ۰ | نمی دانم | آمریکا |

جدول شماره ۳

(ع): بسیار خوب است که آمریکا بیهوا اکنون بدانند آسیب پذیر بودن چه معنایی دارد

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | |
|-------------------|--------------------------|------|---------------|------------------------|-------------|-----------------------------|--------|-----------|--|
| | | | | | | | | مقولات | |
| ۲۵٪ | ۳۱٪ | ۲۵٪ | ۲۹٪ | ۳۷٪ | ۲۴٪ | ۲۹٪ | - | اغلب مردم | |
| ۲۸ | ۳۴ | ۵۱ | ۴۲ | ۳۳ | ۴۲ | ۴۱ | - | اکثر مردم | |
| ۱۷ | ۲۲ | ۱۱ | ۱۲ | ۲۰ | ۱۷ | ۱۷ | - | معدودی | |
| ۴ | ۵ | ۸ | ۱۲ | ۷ | ۱۵ | ۸ | - | به ندرت | |
| ۶ | ۸ | ۵ | ۵ | ۳ | ۲ | ۵ | - | نمی دانم | |

جدول شماره ۴

آیا حملات تروریستی در ایالات متحده و جنگ متعاقب آن عصر تازه‌ای را در تاریخ جهانی گشوده است یا فکرمی کنید این امر نمی‌تواند حادثه مهمی باشد؟

| مناطق اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | کل کشورها به جز آمریکا | آمریکا | مقولات | |
|--------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|------------------------|--------|------------------------------|------------------------------|
| | | | | | | | | کشورها | عصر جدیدی در تاریخ جهانی است |
| ۱۸۰ | ۱۹۰ | ۱۶۹ | ۱۹۰ | ۱۷۳ | ۱۷۶ | ۱۷۹ | ۱۷۸ | عصر جدیدی در تاریخ جهانی است | عصر جدیدی در تاریخ جهانی است |
| ۱۷ | ۱۰ | ۲۹ | ۱۰ | ۲۰ | ۲۲ | ۱۸ | ۲۰ | حادثه یا اهمیتی نیست | حادثه یا اهمیتی نیست |
| ۳ | ۰ | ۲ | ۰ | ۷ | ۲ | ۳ | ۲ | نمی‌دانم | نمی‌دانم |

جدول شماره ۵

اگر معلوم شود که رژیمهای دیگری مانند عراق و سومالی از تروریسم حمایت کرده‌اند آیا ایالات متحده و همیمانان آن باید به آنها حمله کنند یا جنگ باید فقط به افغانستان محدود شود؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|------------------------|----------|
| | | | | | | | | مقولات | حمله شود |
| ۳۲٪ | ۲۴٪ | ۲۷٪ | ۳۴٪ | ۲۳٪ | ۲۲٪ | ۲۹٪ | ۵۰٪ | به افغانستان محدود شود | ۲۵٪ |
| ۵۹ | ۶۶ | ۵۸ | ۳۹ | ۷۴ | ۳۷ | ۵۴ | ۱۲ | نمی دانم | ۱۲ |
| ۹ | ۱۰ | ۱۵ | ۲۷ | ۳ | ۳۱ | ۱۷ | | | |

جدول شماره ۶

فکر می‌کنید آیا آمریکا منافع شرکای خود را در جنگ با تروریسم در نظر می‌گیرد و یا اساساً بر پایه منافع خود عمل می‌کند؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|----------------------------|-----------------------------|
| | | | | | | | | منافع شرکای در نظر می‌گیرد | منافع شرکای در نظر نمی‌گیرد |
| ۲۵٪ | ۲۷٪ | ۲۵٪ | ۳۷٪ | ۳۷٪ | ۴۲٪ | ۳۳٪ | ۷۰٪ | ۲۸٪ | ۲۸٪ |
| ۶۹ | ۷۱ | ۶۵ | ۶۱ | ۶۰ | ۶۶ | ۶۳ | ۲۸ | ۲۸ | ۲۸ |
| ۶ | ۲ | ۱۰ | ۲ | ۳ | ۰ | ۵ | ۲ | ۲ | ۲ |

جدول شماره ۷

به نظر شما آیا حملات تروریستی شروع یک درگیری بزرگ میان غرب و اسلام است و یا این برخورد فقط به جنگ میان غرب و القاعده (شبکه بن لادن) محدود خواهد ماند؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها مقولات |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|-------------------------------|
| ۲۹٪ | ۴۱٪ | ۱۲٪ | ۳۴٪ | ۴۰٪ | ۴۰٪ | ۲۷٪ | ۲۸٪ | برخورد عمده میان غرب و اسلام |
| ۶۴ | ۵۴ | ۷۶ | ۴۱ | ۴۰ | ۲۰ | ۵۹ | ۵۲ | درگیری فقط میان غرب و القاعده |
| ۷ | ۵ | ۱۲ | ۲۵ | ۲۰ | ۱۷ | ۱۴ | ۲۰ | بی جواب و نمی دانم |

جدول شماره ۸

(a): به طور تقریبی چقدر از مردم عادی از موضع اسامه بن لادن و شبکه القاعده حمایت می کنند؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|-------------|--------------------------|--------|---------------------|
| | | | | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | | | | |
| ۴٪ | ۸٪ | ۰٪ | ۰٪ | ۰٪ | ۰٪ | ۱٪ | - | - | مقولات اغلب مردم |
| ۲۰ | ۱۷ | ۱۰ | ۰ | ۰ | ۰ | ۶ | - | - | اکثر مردم |
| ۳۷ | ۳۷ | ۲۹ | ۲۶ | ۶۳ | ۷ | ۳۰ | - | - | معدودی |
| ۳۳ | ۲۸ | ۵۹ | ۷۴ | ۳۷ | ۹۱ | ۶۰ | - | - | به ندرت |
| ۶ | ۱۰ | ۲ | ۰ | ۰ | ۲ | ۳ | - | - | نمی دانم |

جدول شماره ۹

(b): به طور تقریبی چقدر از مردم عادی از موضع ایالات متحده حمایت می کنند؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|-----------|--------|
| | | | | | | | | مقولات | کشورها |
| ۲۷٪ | ۳۲٪ | ۱۶٪ | ۲۹٪ | ۳۷٪ | ۵۲٪ | ۳۱٪ | - | اغلب مردم | |
| ۱۸ | ۱۴ | ۴۳ | ۳۴ | ۴۳ | ۳۷ | ۳۶ | - | اکثر مردم | |
| ۲۹ | ۱۴ | ۳۴ | ۳۲ | ۱۷ | ۷ | ۲۲ | - | معدودی | |
| ۱۷ | ۲۵ | ۵ | ۵ | ۰ | ۲ | ۷ | - | به ندرت | |
| ۹ | ۲ | ۲ | ۰ | ۳ | ۲ | ۴ | - | نمی دانم | |

جدول شماره ۱۰

آیا در مجموع مردم عادی افکار، خیلی موافق، عمدتاً موافق، خیلی ناموافق، عمدتاً ناموافق درباره

ایالات متحده دارند؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|----------------|----------------|
| | | | | | | | | مقولات | مقولات |
| ۶/۶ | ۲/۲ | ۷/۷ | ۸/۸ | ۱۷/۱۷ | ۱۰/۱۰ | ۹/۹ | - | خیلی موافق | خیلی موافق |
| ۴۶ | ۴۶ | ۶۷ | ۵۵ | ۵۷ | ۷۱ | ۶۰ | - | عمدتاً موافق | عمدتاً موافق |
| ۳۲ | ۲۹ | ۲۴ | ۳۲ | ۲۰ | ۱۷ | ۲۴ | - | عمدتاً ناموافق | عمدتاً ناموافق |
| ۱۳ | ۲۰ | ۰ | ۰ | ۰ | ۰ | ۴ | - | خیلی ناموافق | خیلی ناموافق |
| ۳ | ۳ | ۲ | ۵ | ۳ | ۳ | ۳ | - | نمی دانم | نمی دانم |

جدول شماره ۱۱

(a): فکری کنید چرا بعضی از مردم در کشور شما ایالات متحده را دوست ندارند
آیا بخاطر حمایت از اسرائیل است

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | |
|-------------------|--------------------------|------|---------------|------------------------|-------------|-----------------------------|--------|--------|-----------|
| | | | | | | | | مقولات | دلیل اصلی |
| %۵۷ | %۵۷ | %۳۶ | %۱۲ | %۱۷ | %۲۲ | %۲۹ | %۷۰ | | دلیل اصلی |
| ۲۹ | ۳۳ | ۲۵ | ۳۲ | ۴۶ | ۴۸ | ۳۶ | ۳۶ | | دلیل فرعی |
| ۱۳ | ۱۰ | ۳۹ | ۵۹ | ۳۷ | ۲ | ۳۳ | ۳۳ | | بی دلیل |
| ۱ | ۰ | ۰ | ۲ | ۰ | ۸ | ۲ | ۲ | | نمی دانم |

جدول شماره ۱۲
 (b): بخاطر گسترش فرهنگ آمریکایی از طریق فیلمنامه، تلویزیون و موسیقی پاپ است؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها مقولات | | | |
|-------------------|--------------------------|------|---------------|------------------------|-------------|-----------------------------|--------|------------------|-----------|---------|----------|
| | | | | | | | | دلیل اصلی | دلیل فرعی | بی دلیل | نمی دانم |
| ٪۱۰ | ٪۱۰ | ٪۹ | ٪۱۷ | ٪۲۷ | ٪۲۲ | ٪۱۵ | ٪۲۸ | | | | |
| ۲۷ | ۲۹ | ۲۶ | ۳۴ | ۴۰ | ۳۹ | ۳۶ | ۶۲ | | | | |
| ۶۳ | ۶۱ | ۵۳ | ۴۷ | ۳۳ | ۳۴ | ۴۷ | ۱۰ | | | | |
| ۰ | ۰ | ۲ | ۲ | ۰ | ۰ | ۲ | ۰ | | | | |

جدول شماره ۱۳

(a): بخاطر قدرت شرکت‌های چند ملیتی آمریکایی است

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | | | |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|--------|-----------|-----------|---------|
| | | | | | | | | مقولات | دلیل اصلی | دلیل فرعی | بی دلیل |
| ۱۷ | ٪۱۷ | ٪۲۱ | ٪۴۴ | ٪۴۷ | ٪۵۹ | ٪۳۶ | ٪۴۰ | | | | |
| ۴۲ | ۴۲ | ۴۸ | ۳۴ | ۳۳ | ۲۷ | ۳۸ | ۵۳ | | | | |
| ۴۴ | ۳۱ | ۳۱ | ۲۲ | ۲۰ | ۹ | ۲۵ | ۵ | | | | |
| ۰ | ۱۰ | ۰ | ۰ | ۰ | ۵ | ۱ | ۲ | | | | |

جدول شماره ۱۴
 (d): بخاطر حمایت ایالات متحده از رژیمهای اقتدارگرا در کشورهای عرب است

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|-----------|--------|
| | | | | | | | | مقولات | کشورها |
| ۱۱۴ | ۲۰ | ۱۳ | ۲۴ | ۱۲ | ۳۶ | ۲۱ | ۳۳ | دلیل اصلی | |
| ۲۹ | ۴۶ | ۲۲ | ۲۲ | ۳۰ | ۴۹ | ۲۸ | ۵۵ | دلیل فرعی | |
| ۴۱ | ۴۱ | ۲۷ | ۳۷ | ۵۰ | ۱۰ | ۲۵ | ۱۰ | بی دلیل | |
| ۲ | ۲ | ۸ | ۷ | ۷ | ۵ | ۶ | ۲ | نمی دانم | |

جدول شماره ۱۵

(c): بخاطر سیاستهای ایالات متحده آمریکا می باشد که احتمالاً به افزایش شکاف میان ثروتمندان و فقرا منجر شده است؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها مقولات | |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|---------------|-----------|
| | | | | | | | | دلیل اصلی | دلیل فرعی |
| ۲۵٪ | ۱۵۹ | ۴۲٪ | ۱۵۱ | ۵۳٪ | ۶۱٪ | ۵۲٪ | ۴۳٪ | | |
| ۳۴ | ۲۷ | ۳۲ | ۲۹ | ۴۰ | ۲۹ | ۳۱ | ۴۰ | | |
| ۲۱ | ۱۴ | ۲۶ | ۱۵ | ۷ | ۵ | ۱۵ | ۱۵ | | |
| ۰ | ۰ | ۰ | ۵ | ۰ | ۵ | ۲ | ۲ | | |

جدول شماره ۱۶
 (۱) آیا بخاطر رنجش و خشم از قدرت ایالات متحده در جهان است؟

| کشورهای اسلامی | مناطق در غیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | روپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها مقولات | |
|-------------------|---------------------------|------|---------------|-----------------------|-------------|-----------------------------|--------|------------------|-----------|
| | | | | | | | | دلیل اصلی | دلیل فرعی |
| ۴۱٪ | ۵۴٪ | ۳۸٪ | ۵۵٪ | ۶۴٪ | ۶۶٪ | ۵۲٪ | ۸۸٪ | | |
| ۴۲ | ۴۱ | ۳۵ | ۲۹ | ۱۳ | ۲۲ | ۳۱ | ۱۲ | | |
| ۱۶ | ۵ | ۲۵ | ۱۰ | ۲۳ | ۵ | ۱۴ | ۰ | | |
| ۱ | ۰ | ۲ | ۳ | ۰ | ۷ | ۳ | ۰ | | |

جدول شماره ۱۷

فکر می کنید آمریکا بیش از حد از اسرائیل حمایت کرده است؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | | |
|-------------------|--------------------------|------|---------------|------------------------|-------------|-----------------------------|--------|--------|-----|-----|
| | | | | | | | | مقولات | بله | خیر |
| ۹۰٪ | ۹۵٪ | ۶۲٪ | ۷۸٪ | ۴۰٪ | ۶۸٪ | ۷۳٪ | ۳۵٪ | | | |
| ۹ | ۵ | ۱۰ | ۱۷ | ۴۷ | ۳۲ | ۲۱ | ۴۵ | | | |
| ۱ | ۰ | ۸ | ۵ | ۱۳ | ۰ | ۶ | ۲۰ | | | |

جدول شماره ۱۸
برای از میان بردن تروریسم آیا شما مایلید آزادی فردی کمتری داشته باشید یا خیر؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|--------|------------|
| | | | | | | | | مقولات | بله |
| ۴۴٪ | ۴۹٪ | ۴۵٪ | ۳۲٪ | ۵۲٪ | ۶۶٪ | ۴۹٪ | ۶۸٪ | | |
| ۵۰٪ | ۴۹٪ | ۴۲٪ | ۵۱٪ | ۴۰٪ | ۲۹٪ | ۴۲٪ | ۲۰٪ | | مایل نیستم |
| ۶٪ | ۲٪ | ۱۳٪ | ۱۷٪ | ۷٪ | ۵٪ | ۹٪ | ۱۲٪ | | نمی دانم |

جدول شماره ۱۹
آیا فکری کنید باید محدودیتهای شدیدتری در مورد مهاجرت در کشور شما ایجاد شود یا خیر؟

| کشورهای اسلامی | مناطق در گبر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها مقولات | | |
|-------------------|---------------------------|------|---------------|------------------------|-------------|-----------------------------|--------|------------------|-----|----------|
| | | | | | | | | بلبی | خیر | نمی دانم |
| ٪۴۳ | ٪۵۳ | ٪۲۶ | ٪۴۳ | ٪۵۰ | ٪۴۲ | ٪۴۰ | ٪۵۵ | | | |
| ۵۳ | ۴۲ | ۶۶ | ۵۴ | ۴۳ | ۵۰ | ۵۴ | ۴۰ | | | |
| ۴ | ۵ | ۸ | ۳ | ۷ | ۸ | ۶ | ۵ | | | |

جدول شماره ۲۰
آیا جنگ بر علیه تروریسم ارزش خطر ایجاد بی ثباتی در دولتهای کشورهای اسلامی حامی ائتلاف را دارد؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|---|
| ۵۹٪ | ۷۴٪ | ۴۱٪ | ۴۱٪ | ۴۶٪ | ۶۱٪ | ۵۴٪ | ۸۵٪ | ارزش خطر ایجاد بی ثباتی در دولتهای کشورهای مسلمان را دارد |
| ۳۸٪ | ۲۳٪ | ۵۲٪ | ۴۲٪ | ۴۷٪ | ۲۵٪ | ۳۸٪ | ۲٪ | ارزش به مخاطره انداختن را ندارد |
| ۲٪ | ۳٪ | ۷٪ | ۱۲٪ | ۶٪ | ۱۴٪ | ۸٪ | ۱۳٪ | نمی دانم |

جدول شماره ۲۱

آیا فکر نمی کنید اتلافی که از کشورهای بزرگ برای مبارزه با تروریسم شکل گرفت منجر به روابط نزدیکتری میان ایالات متحده آمریکا، روسیه چین در درآمدت بشود یا این اتحاد فقط موقتی خواهد بود؟

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها | مقولات |
|----------------|-----------------------|------|---------------|---------------------|-------------|--------------------------|--------|-------------------------------------|---|
| ۳۱٪ | ۲۹٪ | ۲۷٪ | ۴۷٪ | ۳۰٪ | ۶۵٪ | ۴۲٪ | ۶۳٪ | کشورهای روسیه، چین در درآمدت می شود | موجب روابط نزدیک میان ایالات متحده، روسیه، چین در درآمدت می شود |
| ۶۵ | ۶۳ | ۶۸ | ۵۱ | ۵۷ | ۲۰ | ۵۱ | ۲۵ | خواهد بود | روابط به تازگی بهبود یافته موقتی خواهد بود |
| ۴ | ۸ | ۶ | ۲ | ۱۳ | ۱۵ | ۷ | ۱۲ | بی جواب و نمی دانم | بی جواب و نمی دانم |

جدول شماره ۲۲

آیا فکر می کنید هر یک از موارد زیر دلیل این مطلب است که مردم در کشور شما ایالات متحده را دوست دارند؟
 (۱): ایالات متحده در خونیهای زیادی در نقاط مختلف جهان می کند

| کشورهای اسلامی | مناطق در گیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | اروپای شرقی و روسیه | اروپای غربی | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها مقولات | |
|-------------------|---------------------------|------|---------------|------------------------|-------------|-----------------------------|--------|------------------|-----------|
| | | | | | | | | دلیل اصلی | دلیل فرعی |
| ۲۰٪ | ۲۲٪ | ۲۲٪ | ۱۲٪ | ۲۲٪ | ۲۲٪ | ۲۱٪ | ۵۲٪ | | |
| ۲۵ | ۴۹ | ۴۷ | ۲۵ | ۵۷ | ۵۸ | ۴۸ | ۴۰ | | |
| ۳۱ | ۲۴ | ۳۰ | ۵۱ | ۱۷ | ۱۷ | ۲۶ | ۸ | | |
| ۰ | ۰ | ۰ | ۲ | ۲ | ۲ | ۲ | ۰ | | |

جدول شماره ۲۳

(b): اندیشه دموکراتیک آمریکا بیجا جذاب است

| کشورهای اسلامی | مناطق درگیر خاورمیانه | آسیا | آمریکای لاتین | آمریکای شرقی و روسیه | اروپای غربی | اروپای شرقی به جز آمریکا | سایر کشورها به جز آمریکا | آمریکا | کشورها مقولات | | | |
|-------------------|--------------------------|------|---------------|-------------------------|-------------|-----------------------------|-----------------------------|--------|------------------|-----------|---------|----------|
| | | | | | | | | | دلیل اصلی | دلیل فرعی | بی دلیل | نمی دانم |
| ۴۸٪ | ۴۹٪ | ۶۳٪ | ۶۶٪ | ۶۷٪ | ۶۸٪ | ۶۳٪ | ۷۰٪ | | | | | |
| ۳۸ | ۳۱ | ۳۲ | ۲۷ | ۲۳ | ۲۴ | ۲۸ | ۲۸ | | | | | |
| ۱۳ | ۲۰ | ۵ | ۷ | ۷ | ۵ | ۸ | ۰ | | | | | |
| ۱ | ۰ | ۰ | ۰ | ۳ | ۳ | ۱ | ۲ | | | | | |